

# पांचवां प्रश्न पत्र-2016

## कराधान अधिनियम (LAW OF TAXATION)

नोट- किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक खण्ड से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Note- Attempt all five questions. One question from each section is compulsory. All questions carry equal marks.

### खण्ड-अ

1. वेतन को परिभाषित कीजिए। वेतन शीर्षक के अंतर्गत कौन-कौन सी आय कर योग्य है? वेतन शीर्षक के अंतर्गत आय की गणना में की जाने वाली कटौतियों की व्याख्या कीजिए। <http://www.davvonline.com>

Define Salary. What incomes are charged to tax under the head salaries? Discuss the deductions allowable for computation of Income under the head salaries.

2. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

(1) आय (2) कम्पनी (3) स्थायी लेखा संख्या (4) कृषि विकासार्थ छूट

Write short notes on any two of the followings:

(i) Income (ii) Company (iii) Permanent account number  
(iv) Agriculture development allowance

3. करों की वापसी की आवश्यकता क्यों पड़ती है? आयकर की वसूली तथा वापसी से संबंधित प्रावधानों की व्याख्या कीजिए।

Why are refunds of tax necessitated? Discuss the provisions relating to recovery and refunds of Income Tax.

4. कर-निर्धारण शब्द की परिभाषा दीजिए। आयकर अधिनियम में कर-निर्धारण के लिए निहित की गयी प्रक्रिया का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Explain the term "Assessments". Describe briefly the procedure of assessment laid down in the Income Tax Act.

5. आयकर के दायित्व के बचाव के संबंध में आयकर अधिनियम में क्या विशेष उपबंध है? अधिनियम उसके भुगतान की किस प्रकार सुरक्षा करता है?

What are the special provision in Income Tax Act relating to avoidance of liability to Income Tax? How does the act safeguards their payment?

### खण्ड-ब

<http://www.davvonline.com>

6. केन्द्रीय बिक्री कर अधिनियम, 1956 के अंतर्गत केन्द्रीय बिक्री-कर एवं जुर्माना लगाने तथा वसूल करने के संबंध में बनाए गए नियमों का वर्णन कीजिए।

Describe the rules regarding the levy and collection of sales tax and penalties under the Central Sales Tax Act, 1956.

7. केन्द्रीय विक्रय-कर अधिनियम, 1956 में प्रयुक्त निम्न को समझाइए-

(1) संबंधित राज्य (2) घोषित माल

Explain the following with reference to Central Sales Tax Act, 1956

(i) Related State (ii) Declared Goods.

**खण्ड-स**

8. मध्य-प्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम, 1994 के अंतर्गत विवरण पत्र प्रस्तुत करने संबंधी प्रावधानों का वर्णन कीजिए?

Discuss the provisions regarding furnishing of returns under M.P. Commercial Tax Act 1994.

9. मध्य-प्रदेश वाणिज्यिक कर अधिनियम, 1994 के अंतर्गत निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए-

(1) व्यापारियों का अनुज्ञाकरण (2) संक्षिप्त-कर निर्धारण (3) करमुक्त माल  
(4) आयुक्त द्वारा पुनरीक्षण

Write short notes on any two of the following under M.P. Commercial Tax Act, 1994: <http://www.davvonline.com>

(i) Licencing of Dealers (ii) Summary Assessment  
(iii) Exempted Goods (iv) Revision by Commissioner

10. आयकर आयुक्त बनाम सतलज कॉटन मिल्स सप्लाय एजेंसीज लिमिटेड (1975) 100, आई.टी.आर. 706, 711 (सुप्रीम कोर्ट) के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधिक सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the facts and principles of law laid down in Commissioner of Incom Tax Vs. Sutelej Cotton Mills Supply Agenciecs Ltd. (1975) 100, ITR 706, 711 (SC).